
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 113 지난년도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 228,260,679 196,281,357 31,979,322

100 지방세수입 13,538,690 13,503,690 35,000

110 지방세 13,538,690 13,503,690 35,000

113 지난년도수입 150,000 115,000 35,000

113-01 지난년도수입 150,000 115,000 35,000

[ 일반회계 ] 150,000 115,000 35,000

150,000 115,000 35,000

150,000 115,000 35,000

< 재무과 >

  ○지난연도수입 150,000,000원

200 세외수입 35,312,673 22,374,101 12,938,572

210 경상적세외수입 4,984,627 4,906,927 77,700

211 재산임대수입 21,300 18,900 2,400

211-01 국유재산임대료 11,100 8,900 2,200

[ 일반회계 ] 11,100 8,900 2,200

11,100 8,900 2,200

11,100 8,900 2,200

< 재무과 >

  ○국유재산임대료 11,100,000원

211-02 공유재산임대료 10,200 10,000 200

[ 일반회계 ] 10,200 10,000 200

10,200 10,000 200

10,200 10,000 200

< 재무과 >

  ○공유재산임대료 10,200,000원

212 사용료수입 162,406 87,106 75,300

212-08 기타사용료 100,300 25,000 75,300

[ 일반회계 ] 100,300 25,000 75,300

100,300 25,000 75,300

100,300 25,000 75,300

< 재무과 >

  ○기타사용료 100,300,000원

220 임시적세외수입 30,328,046 17,467,174 12,860,872

221 재산매각수입 25,400 25,000 400

221-01 국유재산매각귀속수입금 10,400 10,000 400

[ 일반회계 ] 10,400 10,000 400

10,400 10,000 400

10,400 10,000 400

< 재무과 >

  ○국유재산매각수입 10,400,000원

222 순세계잉여금 27,534,059 16,000,000 11,534,059

222-01 순세계잉여금 27,534,059 16,000,000 11,534,059

[ 일반회계 ] 27,534,059 16,000,000 11,534,059

27,534,059 16,000,000 11,534,059

27,534,059 16,000,000 11,534,059

< 재무과 >

  ○순세계잉여금 27,534,059,000원
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 223 이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

223 이월금 2,321,077 1,129,704 1,191,373

223-01 국고보조금사용잔액 1,764,230 352,278 1,411,952

[ 일반회계 ] 1,764,230 352,278 1,411,952

1,764,230 352,278 1,411,952

1,764,230 352,278 1,411,952

< 재무과 >

  ○국고보조금사용잔액 1,764,230,000원

223-02 시·도비보조금사용잔액 556,847 777,426 △220,579

[ 일반회계 ] 556,847 777,426 △220,579

556,847 777,426 △220,579

556,847 777,426 △220,579

< 재무과 >

  ○시도비보조금사용잔액 556,847,000원

227 부담금 5,000 20,000 △15,000

227-02 일반부담금 5,000 20,000 △15,000

[ 일반회계 ] 5,000 20,000 △15,000

5,000 20,000 △15,000

5,000 20,000 △15,000

< 재무과 >

  ○일반부담금 5,000,000원

228 잡수입 362,510 212,470 150,040

228-01 불용품매각대 15,100 3,000 12,100

[ 일반회계 ] 15,100 3,000 12,100

15,100 3,000 12,100

15,100 3,000 12,100

< 재무과 >

  ○불용품매각대 15,100,000원

228-02 변상금 1,200 0 1,200

[ 일반회계 ] 1,200 0 1,200

1,200 0 1,200

1,200 0 1,200

< 재무과 >

  ○변상금 1,200,000원

228-05 체납처분수입 200 160 40

[ 일반회계 ] 200 160 40

200 160 40

200 160 40

< 재무과 >

  ○체납처분수입 200,000원

228-09 기타잡수입 141,700 5,000 136,700

[ 일반회계 ] 141,700 5,000 136,700

141,700 5,000 136,700

141,700 5,000 136,700

< 재무과 >

  ○기타잡수입 141,700,000원

300 지방교부세 114,638,212 99,128,216 15,509,996

310 지방교부세 114,638,212 99,128,216 15,509,996

311 지방교부세 114,638,212 99,128,216 15,509,996
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장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

311-01 지방교부세 114,638,212 99,128,216 15,509,996

[ 일반회계 ] 114,638,212 99,128,216 15,509,996

114,638,212 99,128,216 15,509,996

114,638,212 99,128,216 15,509,996

102,870,000 96,060,000 6,810,000

2,340,859 2,131,435 209,424

227,589 0 227,589

220,000 0 220,000

7,589 0 7,589

7,999,764 936,781 7,062,983

1,200,000 0 1,200,000

< 재무과 >

  ○지방교부세

    ―보통교부세(도로분 교부세 포함) 102,870,000,000원

    ―군 분권교부세 2,340,859,000원

    ―도 분권교부세

      ㆍ시도지정문화재 보수 220,000,000원

      ㆍ보호수 정비 7,589,000원

    ―부동산교부세 7,999,764,000원

    ―특별교부세 1,200,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 3,246,710 2,996,710 250,000

420 재정보전금 3,246,710 2,996,710 250,000

421 재정보전금 3,246,710 2,996,710 250,000

421-01 재정보전금 3,246,710 2,996,710 250,000

[ 일반회계 ] 3,246,710 2,996,710 250,000

3,246,710 2,996,710 250,000

3,246,710 2,996,710 250,000

< 재무과 >

  ○일반재정보전금 3,246,710,000원

500 보조금 61,524,394 58,278,640 3,245,754

510 국고보조금등 43,476,301 43,003,367 472,934

511 국고보조금등 43,476,301 43,003,367 472,934

511-01 국고보조금 25,025,225 24,636,500 388,725

[ 일반회계 ] 25,025,225 24,636,500 388,725

25,025,225 24,636,500 388,725

153,907 77,344 76,563

16,128 0 16,128

15,000 0 15,000

23,767 21,614 2,153

43,282 0 43,282

4,902,747 4,985,027 △82,280

3,248,179 3,170,604 77,575

797,804 1,028,775 △230,971

35,000 40,000 △5,000

62,404 43,788 18,616

< 재무과 >

  ○행정과

    ―인력운영비(총괄) 16,128,000원

    ―주민등록 및 인감관리 15,000,000원

    ―민간교류협력 시책추진 23,767,000원

    ―전자정부통합망 회선료 지원 43,282,000원

  ○주민생활지원과

    ―기초생활보장수급자 생계급여 3,248,179,000원

    ―기초생활보장수급자 주거급여 797,804,000원

    ―긴급복지지원 35,000,000원

    ―지역사회서비스  혁신사업 62,404,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ―자활지원 291,155,000원 291,155 235,155 56,000

1,500 0 1,500

7,869,748 7,725,688 144,060

1,156,719 1,205,910 △49,191

164,111 121,766 42,345

27,952 31,023 △3,071

992,744 848,767 143,977

100,000 90,000 10,000

4,856,872 5,032,032 △175,160

312,159 330,523 △18,364

38,763 38,339 424

152,000 94,000 58,000

19,340 11,900 7,440

400 223,060 △222,660

753,522 553,522 200,000

200,000 0 200,000

70,614 4,114 66,500

7,000 0 7,000

7,000 0 7,000

30,000 0 30,000

22,500 0 22,500

1,628,835 1,473,463 155,372

1,491,261 1,342,135 149,126

111,354 100,218 11,136

1,387 6,277 △4,890

1,132,096 1,128,426 3,670

1,960 0 1,960

7,866 6,156 1,710

    ―보훈행사 지원(성립전) 1,500,000원

  ○사회복지과

    ―장애인생활안정 1,156,719,000원

    ―장애인편의증진 도모 164,111,000원

    ―장애인사회참여 27,952,000원

    ―보육시설운영지원 992,744,000원

    ―아동복지시설운영 100,000,000원

  ○농정과

    ―과수·원예·특작분야지원 312,159,000원

    ―가축예방접종사업 38,763,000원

    ―농업인 영유아 양육비지원 152,000,000원

    ―경관보전직접지불제 19,340,000원

    ―물류표준화사업 400,000원

  ○재난안전관리과

    ―종합상황시스템 구축사업 200,000,000원

  ○경제과

    ―의령 재래시장 활성화 7,000,000원

    ―신반 재래시장 활성화 7,000,000원

    ―아케이드 설치사업 30,000,000원

    ―고용 보조금 지원 22,500,000원

  ○보건소

    ―보건소신축 1,491,261,000원

    ―보건진료소신축 111,354,000원

    ―전염병관리사업 1,387,000원

  ○농업기술센터

    ―쌀소득 직접지불제 토양검정 1,960,000원

    ―농업경영 주산작목 소득조사 7,866,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 16,455,924 16,435,924 20,000

[ 일반회계 ] 16,455,924 16,435,924 20,000

16,455,924 16,435,924 20,000

3,274,500 3,254,500 20,000

2,920,000 2,900,000 20,000

< 재무과 >

  ○농정과

    ―신활력사업추진 2,920,000,000원

- 4 -



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-03 기금 1,995,152 1,930,943 64,209

[ 일반회계 ] 1,995,152 1,930,943 64,209

1,995,152 1,930,943 64,209

369,249 305,040 64,209

65,954 46,474 19,480

78,729 80,729 △2,000

19,048 12,249 6,799

26,030 16,030 10,000

22,450 17,450 5,000

25,130 20,250 4,880

15,800 0 15,800

4,250 0 4,250

< 재무과 >

  ○보건소

    ―구강보건사업 65,954,000원

    ―방문보건사업 78,729,000원

    ―출산장려지원사업 19,048,000원

    ―암환자의료비지원사업 26,030,000원

    ―금연클리닉사업 22,450,000원

    ―국가예방접종사업 25,130,000원

    ―임산부 및 영유아 보충영양관리사업 15,800,000원

    ―전염병관리사업 4,250,000원

520 시,도비보조금등 18,048,093 15,275,273 2,772,820

521 시·도비보조금등 18,048,093 15,275,273 2,772,820

521-01 시·도비보조금등 18,048,093 15,275,273 2,772,820

[ 일반회계 ] 18,048,093 15,275,273 2,772,820

18,048,093 15,275,273 2,772,820

301,234 130,440 170,794

0 3,200 △3,200

6,086 6,650 △564

0 10,000 △10,000

70,922 79,560 △8,638

193,196 0 193,196

73,000 60,000 13,000

33,000 20,000 13,000

1,407,339 1,133,964 273,375

95,443 62,068 33,375

240,000 0 240,000

992,268 978,251 14,017

328,547 306,707 21,840

406,023 396,326 9,697

109,325 138,197 △28,872

4,375 5,000 △625

7,675 5,098 2,577

< 재무과 >

  ○행정과

    ―전동자전거보급 0원

    ―사회단체지원 6,086,000원

    ―자매결연 단체간 상호교류 0원

    ―전자정부 통합망 회선료지원 70,922,000원

    ―인력운영비(총괄) 193,196,000원

  ○재무과

    ―국,공유 재산관리 33,000,000원

  ○문화체육과

    ―문화재보호 및 보존 95,443,000원

    ―관광자원화 개발사업 240,000,000원

  ○주민생활지원과

    ―부랑인시설운영 328,547,000원

    ―기초생활보장수급자 생계급여 406,023,000원

    ―기초생활보장수급자 주거급여 109,325,000원

    ―긴급복지지원 4,375,000원

    ―지역사회서비스혁신사업 7,675,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

    ―자활지원 109,685,000원 109,685 102,685 7,000

2,400 0 2,400

3,056,661 2,885,112 171,549

61,176 34,725 26,451

1,019,069 991,363 27,706

31,185 32,719 △1,534

63,201 53,313 9,888

830,747 843,320 △12,573

42,897 44,272 △1,375

26,646 24,246 2,400

50,000 0 50,000

10,500 9,000 1,500

17,652 9,156 8,496

437,177 379,587 57,590

30,000 27,000 3,000

1,297,806 1,082,806 215,000

319,251 119,251 200,000

105,000 90,000 15,000

2,471,841 2,268,212 203,629

7,200 0 7,200

73,120 48,120 25,000

135,900 135,000 900

166,797 153,797 13,000

161,694 168,808 △7,114

381,985 297,985 84,000

39,916 34,002 5,914

58,420 18,420 40,000

54,800 31,600 23,200

19,826 15,858 3,968

5,880 5,250 630

8,289 6,550 1,739

120,300 119,500 800

4,392 0 4,392

    ―보훈행사 지원(성립전) 2,400,000원

  ○사회복지과

    ―장애인 편의증진도모 61,176,000원

    ―장애인복지시설 운영 1,019,069,000원

    ―장애인사회참여 31,185,000원

    ―노인복지수당지급 63,201,000원

    ―노인전문요양시설 운영 830,747,000원

    ―노인복지센터운영 42,897,000원

    ―경로당운영 26,646,000원

    ―경로당시설 개선사업 50,000,000원

    ―성폭력예방사업 10,500,000원

    ―한부모가정지원 17,652,000원

    ―보육시설운영지원 437,177,000원

    ―아동복지시설운영 30,000,000원

  ○환경수도녹지과

    ―등산로 조성관리 319,251,000원

    ―소공원조성 105,000,000원

  ○농정과

    ―고품질 쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 7,200,000원

    ―농기계지원사업 73,120,000원

    ―친환경 인증농가 지원사업 135,900,000원

    ―농산물수출확대사업 166,797,000원

    ―과수·원예·특작분야지원 161,694,000원

    ―조사료 생산기반확충 381,985,000원

    ―법정가축전염병근절 39,916,000원

    ―악취방지개선사업 58,420,000원

    ―농업인 영유아 양육비지원 54,800,000원

    ―농업인 재해안전공제지원 19,826,000원

    ―농가도우미지원사업 5,880,000원

    ―경관보전직접지불제 8,289,000원

    ―양돈산업 육성 120,300,000원

    ―축산업육성 4,392,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○건설과 5,367,000 3,860,000 1,507,000

1,300,000 920,000 380,000

172,000 295,000 △123,000

1,130,000 730,000 400,000

400,000 50,000 350,000

1,500,000 1,000,000 500,000

864,888 886,788 △21,900

600 30,600 △30,000

17,350 9,250 8,100

695,127 532,337 162,790

76,544 65,004 11,540

150,000 0 150,000

1,250 0 1,250

977,757 958,439 19,318

12,897 13,197 △300

10,049 7,771 2,278

13,015 8,015 5,000

11,225 8,725 2,500

477 977 △500

12,565 10,125 2,440

7,900 0 7,900

441,308 401,308 40,000

40,000 0 40,000

9,248 5,000 4,248

9,248 5,000 4,248

    ―소규모개발(재정건의) 1,300,000,000원

    ―정주권개발사업 172,000,000원

    ―위험도로개선사업(보조) 1,130,000,000원

    ―수리시설개·보수사업 400,000,000원

    ―도시계획도로 개설(보조) 1,500,000,000원

  ○재난안전관리과

    ―민방위시범마을육성 600,000원

    ―소방관리 17,350,000원

  ○경제과

    ―벽지노선·마을버스운영지원 76,544,000원

    ―아케이드 설치사업 150,000,000원

    ―고용보조금 지원 1,250,000원

  ○보건소

    ―구강보건사업 12,897,000원

    ―출산장려지원사업 10,049,000원

    ―암환자의료비지원사업 13,015,000원

    ―금연클릭닉사업 11,225,000원

    ―전염병관리사업 477,000원

    ―국가예방접종사업 12,565,000원

    ―임산부 및 영유아 보충영양관리사업 7,900,000원

  ○농업기술센터

    ―종자용 콩 색채선별기 지원 40,000,000원

  ○시설관리사업소

    ―각종 복지프로그램 운영 9,248,000원
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